Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 10. An Inquisitores ex mera pr[a]elatorum suorum voluntate
remoueri queant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

penitus transferre, ipsisq; q; supersedeant iniū-
gere, aliosque substituere, cum expedire videri-
tis, liceat, ac libere valeatis: & in eo si contra ve-
nerint, celuram ecclesiasticam exercere, ac qui-
libet Prior Prouincialis, vel eius Vicarius eisdē
ordinis in sua Prouincia, citra Fratres ipsius or-
dinis, quibus ab eadem sede similia cōtingeret
in illa committi, facere possit.

COMMENT. LVII.

Cerca remouendo Inquisitores tria potissimum
sunt tractanda. Primum, quis possit eos remo-
uere, de quo in hac questione differitur: Alterum,
quibus ex causis possint remoueri, quo tractatur q.
10. & 12. Ultimum est, quis possit removere Inqui-
sitoris Commissarios seu Vicarios, de quo agitur q.
17. De duobus postremis suis locis dicetur: nūc de
primo videamus.

Optimo consilio hec tractat Eymericus: nam cū
remouere Inquisitorem a tanto officio, et dignitate
sit valde odiosum, iure dubitatur a quo possit remo-
uerti. & plane nisi auctoritate Pontificia cautum es-
set, vt Magistri Generales, & Prouinciales, aut
alij quibus id ius datum est, possent eos remouere,
solus u. Papa facere posset.

Quantum vero attinet ad hoc privilegium, quod
hoc loco citat Eymericus, cuius initium est: Virtu-
te conspicuus: id nobis nondum contingit videre,
ne circunfertur in impressis ordinis Fratrum Pre-
dicatorum privilegii sunt tamen alias que nos vi-
dimus in inquisitione Bononiensi eiusdem roboris
Innocentij IIII. quod incipit: Licet ex omnibus.
ptē aliud eiusdem, quod incipit: Odore suau. Quod
etiam ipsum cōtinetur in privilegiis Clemētis IIII.
& Alexandri IIII. missis ad Magistrum Prouin-
cialem ordinis Minorū, quae habuimus ex bibliothē-
ca Illustrissimi Felicis † Peretti Cardinalis de Mō-
te alto. quo loco in eo rescripto quod incipit, Licet
ex omnibus. hec sunt verba: Si vero quemquam
corundem Inquisitorū, ex caula videris aliquan-
do amouendum, alium illo amoto substiuas pari
potestate functurū, quoties id faciēdū, delibera-
tione cū discretis Fratrib; prēhabita, tibi vel Vi-
cario tuo te absente, visū fierit expedire. hec ibi.
ceterorū rescriptorū de hac re eadē cī sententia.

Atq; hec quidem ante Eymericit tempora, post
Eymericum vero annis ferme cētum, Sixtus IIII.
anno Domini MCCCLXIX. idē renouavit in bul-
la aurea incipiente: Sane Predicatorum, & Mi-
norū. §. & si in aliquo que habetur in libro pri-
uilegiorum ordinis Predicotorum fol. 163. pag. 2.

Propterea autem, vt credo, his prælati data est
facultas remouendi Inquisitores: quoniam facilius
ipsi intelligunt quando removere expediat, cū suos
quisque cognoscant Fratres, & cuiusque notas ha-
beat vires, & an sufficiant ad tantum officiū exer-
cendum: hac enim non tam facile intelligeret supre-
mus Pontifex. verum non temere ac pro libero vo-
luntatis arbitrio removere possint Inquisitores, sed
ex causa, vt paulo post aperiam.

Hodie nullæ sunt horum prælatorum partes in
remouendis Inquisitoribus, nam Reuerendiss. Domini
ni Cardinales Inquisitores Generales in universa
repub. Christiana, ex causa, re mature cognita (vt

A decet) Inquisitores remouent, mutant, ac de uno,
cum expediri, ad alium locum transferunt. ncl. 1.
fol. 596. cor. 12. fcc.

QVÆSTIO X.

An Inquisitores ex meta prælato-
rum suorum voluntate remo-
ueri putant.

D Ecima questio est: Vtrum præiden-
tes ordinum Prædicatorum, & Mi-
norum possint Inquisitores suorū
ordinum ab officio remouere vol-
luntate libera absq; causa legitima
atque iusta?

Respondemus, q; non mera & libera volun-
tate, sed exigente causa rationabili, legitima, at-
que iusta. Ita habetur supra quest. proxima, in
clausula priuilegiorum prædicatorum ordinis al-
legata, vbi dicitur sic: Tu fili Magister, tuq; suc-
cessores remouere, ac reuocare, penitusq; trans-
ferre, ipsiisque quod supersedeat inungere, alios
que substituere, cū expedire videritis, liceat & li-
berè valeatis. In hoc, quod dicit: cum expedire
videritis: iudicium dicit & iustitiam, & non vo-
luntatem merā. Et in c. Nolentes. de hære. in Cle-
men. loquendo de Inquisitoribus & Commissa-
riis pecunias extorquentib; committitur prælati
eorum, & dicitur sic: Qui equidem prælati In-
quisitores & Commissarios prædictos, reos inde
repertos, ab officijs amouere, & amotos alia p-
nire debite, seu corrigerē teneantur. Videant ra-
mē prælati glo. Ioannis And. Pauli, & Gézelli-
ni, quid est pecunias extorquere: nam pēnas pe-
cuniarias applicandas officio non prohibet, sed
illicitas exactions, vt videbitur infra quest. 104.

Relat. supra
pag. 113.

De penis pe-
cuniariis.

D Nunc prosequitur secundum caput, eorum trū,
que superiori quest. circa remouendo Inquisi-
tores diximus esse consideranda.

Secundum autem caput est: ex quibus causis pos-
sint Inquisitores remoueri: & in hac questione Eym-
ericus solum in genere docet non posse remoueri
Inquisitores, nisi ex causa iusta, rationabili, sed le-
gitima: quod apertissime indicant verba rescripti à
nobis citati in superiori commentario.